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BÁO CÁO 

Sơ kết Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 – 2025”  

trên địa bàn huyện Tuần Giáo, giai đoạn 1 (2018-2020) 

 

Thực hiện Văn bản số 1366/UBND-KGVX ngày 13/5/2021 của UBND tỉnh 

Điện Biên về việc báo cáo sơ kết Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 

2017-2025” trên địa bàn tỉnh Điện Biên, giai đoạn 1 (2018-2020).  

UBND huyện Tuần Giáo báo cáo sơ kết Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp 

giai đoạn 2017-2025” trên địa bàn huyện Tuần Giáo giai đoạn I (2018-2020) như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 

1112/KH-UBND NGÀY 04/5/2018 CỦA UBND TỈNH 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

- Thực hiện Kế hoạch số 1112/KH-UBND ngày 04/5/2018 của UBND 

tỉnh Điện Biên về Thực hiện Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 

2017-2025” trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch số 134/KH-BTV ngày 

20/9/2018 của Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh Điện Biên về thực hiện Đề án 

“Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” giai đoạn 2017-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên, 

UBND huyện Tuần Giáo ban hành Kế hoạch số 1078/KH-UBND ngày 

31/7/2017 về việc thực hiện Quyết định  số: 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 

2017-2025” (gọi tắt Đề án 939) chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện, 

UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện; giao cho Hội LHPN huyện 

là cơ quan thường trực, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

- Trên cơ sở nội dung và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 1078/KH-

UBND ngày 20/9/2018 của UBND huyện, Hội phụ nữ huyện đã cụ thể hóa thành 

các kế hoạch văn bản để triển khai thực hiện: 

+ Hướng dẫn số 26/HD-BTV ngày 20/8/2018 triển khai thực hiện Kế hoạch 

số 1078/KH-UBND, ngày 31/7/2017 của UBND huyện Tuần Giáo về việc thực 

hiện Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025” trên địa bàn huyện; 

+ Kế hoạch số 87/KH-BTV ngày 27/3/2019 về tổ chức tập huấn tuyên 

truyền Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017-2025” (gọi tắt Đề án 939) 

trên địa bàn huyện Tuần Giáo; 
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+ Kế hoạch số 98/KH-BTV, ngày 23/9/2019 về tổ chức “Ngày hội phụ nữ 

khởi nghiệp, trưng bày, giới thiệu sản phẩm địa phương” và Hội thi nấu ăn “Ẩm 

thực miền ban trắng” lần thứ 2 năm 2019. 

+ Kế hoạch số 102/KH-BTV, ngày 15/12/2019 về tuyên truyền Đế án 939 "Hỗ 

trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025" trên địa bàn huyện năm 2020.  

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Nguồn lực thực hiện kế hoạch 

Căn cứ tình hình ngân sách của huyện và đề xuất của Hội LHPN huyện, từ 

năm 2019, UBND huyện đã chỉ đạo Phòng tài chính kế hoạch phối hợp Hội LHPN 

huyện xây dựng kế hoạch, cân đối nguồn ngân sách, từ đó cấp kinh phí cho Hội 

LHPN huyện để triển khai các nội dung của kế hoạch. Năm 2019, kinh phí thực 

hiện Đề án 939 Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 – 2025 là 40 triệu đồng, 

giao Hội LHPN huyện chủ động nguồn kinh phí để bố trí thực hiện Đề án. 

2.2. Hiệu quả đề án: 

Thông qua các hoạt động cụ thể, thiết thực các nội dung của Đề án, kế 

hoạch giai đoạn 1 (2018-2020) cơ bản đạt mục tiêu đã đề ra. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QỦA THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1. Công tác tuyên truyền, hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp  

Tuyên truyền, phổ biến triển khai thực hiện Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 

30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” giai đoạn 

2017-2025 tới cán bộ, chủ chốt các cấp, hội viên, phụ nữ và nhân dân ở các địa 

phương trên địa bàn huyện; tuyên truyền nâng cao nhận thức các chủ trương của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh, 

vai trò của phụ nữ đối với phát triển kinh tế, phương pháp hỗ trợ phụ nữ nhằm 

thay đổi nhận thức, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, tiềm năng, sức sáng tạo của 

phụ nữ về khởi nghiệp, kinh doanh; khuyến khích, thúc đẩy phụ nữ mạnh dạn bắt 

đầu công việc kinh doanh có thể dưới nhiều hình thức kinh tế hộ, hợp tác xã, 

doanh nghiệp hoặc phát triển quy mô, loại hình sở hữu thông qua áp dụng tiến bộ 

khoa học công nghệ tạo ra sản phẩm, dịch vụ có giá trị cao. 

Tăng cường trách nhiệm phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và tổ 

chức các thành viên, UBND các xã, thị trấn nhằm hỗ trợ, thúc đẩy hiện thực hóa 

các ý tưởng kinh doanh và sự phát triển các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp 

khởi nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh cá thể, doanh nghiệp mới thành lập của 

phụ nữ thông qua chuỗi các dịch vụ hỗ trợ chất lượng, bền vững góp phần thực 

hiện thành công mục tiêu quốc gia về phát triển doanh nghiệp và chiến lược quốc 

gia về bình đăng giới là cơ sở triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm 

vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ trên địa bàn huyện phát triển kinh kế, xây dựng 

nông thôn mới, giảm nghèo bên vững. 

Tổ chức tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh, giới thiệu sản phẩm hàng hóa của 

phụ nữ mới khởi nghiệp. Tuyên truyền nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình 
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tiên tiến trong phát triển kinh tế trên các phương tiện thông tin đại chúng, đài 

truyền thanh truyền hình của huyện; kết quả đã tuyên truyền 160 buổi với 12.000 

lượt người tham gia. 

2. Vai trò đóng góp nổi bật của từng đơn vị, sáng kiến, cách làm tiêu 

biểu hiệu quả 

Vận động, hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế xây dựng nông thôn mới, 

giảm nghèo bền vững. Kịp thời triển khai đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp 

trên, vận động hội viên, phụ nữ tích cực thực hiện các chương trình, dự án 

phát triển kinh tế của huyện tập trung tuyên truyền lồng ghép triển khai thực 

hiện đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp, gia đoạn 2017- 2025” vận động 

phụ nữ đăng ký tham gia khởi nghiệp khởi sự kinh doanh trên địa bàn huyện; 

cung cấp kiến thức cho cán bộ, hội viên, phụ nữ về hoạt động khởi nghiệp, 

khởi sự kinh doanh trong các buổi truyền thông, tập huấn, sinh hoạt của Chi 

hội; thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, 

giảm nghèo bền vững, đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp... bằng nhiều hoạt 

động cụ thể, phù hợp. 

Tổ chức mở 02 lớp tập huấn về thực hiện Đề án, hỗ trợ, hướng dẫn phụ nữ 

phát triển kinh tế, khởi sự kinh doanh tại các xã, thị trấn và trung tâm huyện với 

hơn 180 đại biểu là cán bộ, hội viên, phụ nữ tham gia. 

Tham gia các lớp tập huấn hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp tại tỉnh Điện Biên, vận 

động 07 phụ nữ các cơ sở đăng ký tham gia ý tưởng khởi nghiệp; huyện đã lựa chọn, 

hỗ trợ được 03 phụ nữ xây dựng kế hoạch ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh 

tại 2 xã: thu nhập từ 100-150 triệu/năm trở lên, tiêu biểu các mô hình: chị (Lò Thị 

Dơn - xã Pú Xi với Mô hình nuôi cá Trê lồng Sông Nậm Mức, chị Quàng Thị Hương 

- xã Mường Mùn Mô hình nuôi Gà xương đen, chị Lò Thị Thương - xã Mường Mùn 

Mô hình nuôi Bò thịt sạch) được Hội LHPN tỉnh công nhận và đạt giải xuất sắc 01 ý 

tưởng kinh doanh về nuôi gà thịt đen, xương đen và nhãn lồng chín muộn của hội 

viên Quàng Thị Hương, bản Lúm xã Mường Mùn. 

Tổ chức 01 cuộc “Ngày hội phụ nữ khởi nghiệp, trưng bày, giới thiệu sản 

phẩm địa phương” và Hội thi nấu ăn “Ẩm thực miền ban trắng” lần thứ 2 năm 

2019 tại huyện thu hút 12 gian hàng và 20 đội thi nấu ăn với trên 200 hội viên, phụ 

nữ tham gia. 

Tham gia 3 lượt Hội chợ và 3 lượt “Ngày phụ nữ khởi nghiệp” có hơn 11 

sản phẩm nông nghiệp (Gạo tẻ dẻo Nà Sáy, Chanh leo Tỏa Tình, Khoai sọ Rạng 

Đông; Khoai sọ, Thảo quả Tênh Phông; Lạc Quài Nưa; Bưởi diễn, Thanh long 

ruột đỏ, gà đen Mường Mùn...) về trưng bày các gian hàng do Hội LHPN tỉnh 

Điện Biên tổ chức. 

Tư vấn, hỗ trợ các phụ nữ tiếp cận các nguồn vốn tín dụng từ Ngân hàng 

Chính sách - Xã hội để có vốn vào đầu tư sản xuất.  

Các cơ quan, đơn vị huyện và UBND các xã, thị trấn đã chủ động phối hợp 

trong việc tư vấn, hướng dẫn cho hộ kinh doanh cá thể, cơ sở sản xuất, chế biến 

sản phẩm mạnh dạn đăng ký nhãn hiệu, thương hiệu và tìm kiếm cơ hội kết nối 
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với các công ty, doanh nghiệp có hệ thống phân phối, bán lẻ để đưa sản phẩm ra 

thị trường tiêu thụ, góp phần cho sự phát triển kinh tế của huyện. 

3. Công tác phối hợp kiểm tra, giám sát thực hiện Đề án 

Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, Hội phụ nữ huyện kiểm tra, nắm 

bắt tình hình triển khai thực hiện đề án tại các xã, thị trấn. Tổ chức kiểm tra, giám 

sát việc thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật và thực thi chính sách về phát 

triển doanh nghiệp, khởi nghiệp cho phụ nữ theo Quy chế giám sát của Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức thành viên; những chính sách pháp luật liên quan đến phát 

triển doanh nghiệp, khởi nghiệp cho phụ nữ, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho 

phụ nữ, phát hiện kịp thời những khó khăn vướng mắc đề tham mưu giải quyết kịp 

thời. 

III. HẠN CHẾ NGUYÊN NHÂN VÀ BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN, CÁC VẤN ĐỀ CẦN QUAN TÂM 

HIỆN NAY VỀ HỖ TRỢ PHỤ NỮ KHỞI NGHIỆP 

1. Hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm 

1.1. Hạn chế 

Hoạt động lựa chọn và xây dựng ý tưởng khởi nghiệp còn chưa thực sự rõ nét 

và có sức lan tỏa.  

Kinh phí cho triển khai Đề án còn hạn chế, vì vậy các hoạt động tổ chức thực 

hiện Đề án mới chỉ đạt được đến công tác tuyên truyền tập huấn, hỗ trợ thành lập mô 

hình, hỗ trợ ý tưởng tham gia thi Ngày phụ nữ khởi nghiệp, một số hoạt động chưa 

triển khai thực hiện được như: Tổ chức ngày Phụ nữ khởi nghiệp, tổ chức Hội nghị 

vinh danh, kết nối tìm kiếm nhà đầu tư, tổ chức cho các ý tưởng phụ nữ khởi 

nghiệp trong huyện được đi thực tế trao đổi kinh nghiệm hoạt động khởi nghiệp tại 

các địa phương khác. 

1.2. Nguyên nhân 

Công tác phối hợp giữa các cơ quan đơn vị chuyên môn chưa chặt chẽ, hầu hết 

các hoạt động triển khai Đề án do Hội LHPN huyện chủ động thực hiện, bên cạnh đó 

năng lực của đội ngũ cán bộ Hội phụ nữ còn hạn chế trong việc hướng dẫn khởi 

nghiệp, khởi sự kinh doanh nên hiệu quả đạt được của Đề án chưa rõ nét. 

Hoạt động tìm kiếm kết nối thị trường, giới thiệu các sản phẩm, tìm kiến 

đầu tư, xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm của địa phương hiệu quả chưa 

cao. 

Hầu hết các ý tưởng khởi nghiệp được đăng ký đều dựa trên các mô hình phát 

triển kinh tế sẵn có của gia đình Hội viên, chưa tìm được mô hình mới để hướng dẫn 

khởi nghiệp. 

1.3. Bài học kinh nghiệm 

- Để thúc đẩy hoạt động phụ nữ khởi nghiệp cần có sự quan tâm lãnh đạo, 

chỉ đạo của Cấp ủy, Chính quyền các cấp, sự tham gia tích cực của các phòng, ban 

ngành đoàn thể từ huyện đến cơ sở. Cấp ủy Đảng quan tâm chỉ đạo chính quyền, 
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Hội Liên hiệp Phụ nữ cùng cấp triển khai thực hiện hiệu quả Đề án, Ủy ban Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội trong phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ của mình tham gia các hoạt động liên quan đến triển nội dung Đề án.  

- Các cấp Hội Phụ nữ cần quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đẩy 

mạnh, nâng cao chất lượng truyền thông, giáo dục, vận động, hỗ trợ phụ nữ nâng 

cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về các nội dung sáng tạo khởi nghiệp, hỗ trợ hội 

viên phụ nữ vươn lên thoát nghèo bền vững. Đội ngũ cán bộ Hội phụ nữ cần chủ 

động nghiên cứu kỹ các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, 

các chủ trương của tỉnh, của huyện liên quan đến phát triển nghề nghiệp, khởi 

nghiệp nhằm thay đổi nhận thức, khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, tiềm năng, sức 

sáng tạo của phụ nữ, đẩy mạnh tham mưu, đề xuất cấp ủy, chính quyền, ngành 

chức năng những chính sách, giải pháp hiệu quả để hỗ trợ phụ nữ tham gia phong 

trào khởi nghiệp. Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng và biểu dương, tuyên 

truyền các mô hình, điển hình tập thể, cá nhân có cách làm hay, hiệu quả trong 

thực tế.  

2. Các vấn đề cần quan tâm hiện nay về hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp 

- Tăng cường các hoạt động nâng cao nhận thức của cán bộ, hội viên, phụ 

nữ về khởi nghiệp, thúc đẩy phong trào phụ nữ khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh; 

đồng thời giúp đỡ phụ nữ có ý tưởng khởi sự kinh doanh, như tư vấn, hỗ trợ kiến 

thức khởi nghiệp, quản lý phát triển mô hình, tổ hợp tác. 

- Quan tâm kết nối, kêu gọi, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư 

hỗ trợ nguồn lực để hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp thông qua các mô hình phát triển 

kinh tế; tạo điều kiện cho những ý tưởng khởi nghiệp/khởi sự kinh doanh của phụ 

nữ được tiếp cận với nguồn kinh phí vốn vay ưu đãi; hỗ trợ quảng bá và xây dựng 

thương hiệu, tìm kiếm thị trường ổn định và tổ chức hoạt động sản xuất áp dụng 

tiến bộ khoa học kỹ thuật, sản xuất theo chuỗi giá trị cho những mô hình có đủ 

điều kiện nhằm nâng cao giá trị cho các sản phẩm khởi nghiệp của phụ nữ.  

- Tạo điều kiện thuận lợi để các cấp Hội Phụ nữ phát huy vai trò trong triển 

khai các Đề án tại địa phương cũng như tổ chức hỗ trợ cho hội viên, phụ nữ trong 

huyện  tham gia phong trào khởi nghiệp. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ GIAI ĐOẠN 2 (2021- 2025) 

1. Tuyên truyền, vận động phụ nữ nâng cao nhận thức về chủ trương của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, phát triển kinh doanh; 

vai trò của phụ nữ đối với sự phát triển kinh tế. 

2. Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh doanh và khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo. Tổ 

chức ngày Phụ nữ khởi nghiệp, hướng dẫn xây dựng ý tưởng, tổ chức Hội nghị 

vinh danh, kết nối tìm kiếm nhà đầu tư. 

3. Hội LHPN huyện phối hợp cơ quan chuyên môn tiếp tục xây dựng kế 

hoạch, lựa chọn, hỗ trợ các mô hình, các nhóm, tổ phụ nữ kiên kết phát triển kinh 

tế, các ý tưởng khởi nghiệp, khởi sự kinh doanh tiếp cận nguồn vốn ưu đãi. 
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4. tổ chức cho các ý tưởng phụ nữ khởi nghiệp trong huyện được đi thực tế 

trao đổi kinh nghiệm hoạt động khởi nghiệp tại các địa phương khác. 

5. Đối với các ban ngành được giao nhiệm vụ triển khai Đề án và UBND 

các xã, thị trấn cần rà soát các nhiệm vụ, mục tiêu triển khai Đề án. Hằng năm, 

UBND các xã, thị trấn cần giao nhiêm vụ cho Hội LHPN xã triển khai thực hiện 

Đề án trên địa bàn, bố trí ngân sách tổ chức thực hiện phù hợp với kế hoạch phát 

triển kinh tế, xã hội của địa phương.  

6. Kịp thời tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá Đề án để rút kinh nghiệm và 

kịp thời biểu dương khen thưởng những tập thể, cá nhân tiêu biểu. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án 939 “Hỗ trợ phụ nữ khởi 

nghiệp giai đoạn 2018 - 2025” trên địa bàn huyện giai đoạn 1 (2018 – 2020) của 

UBND huyện Tuần Giáo./. 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Hội LHPN tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, HPN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Mùa Va Hồ 
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